Дело № 05-467-2613/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

город Сургут                                                                                       26 марта 2025 года

Мировой судья судебного участка № 13 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Айткулова Д.Б. находящийся по адресу: Тюменская область, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 502, адрес электронной почты Surgut13@mirsud86.ru, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
 Фединой Анастасии Сергеевны, ****
установил:

11.02.2025 в 15 ч. 30 мин. на земельном участке с кадастровым номером 86:10:0101251:4130 по адресу: РФ, ХМАО-Югра, г. Сургут, ****, выявлен факт неисполнения Фединой Анастасией Сергеевной (ИНН 860214055141) законного предписания ведущего специалиста отдела муниципального земельного контроля контрольного управления Администрации города Сургута * об устранении выявленных нарушений обязательных требований от 25.12.2024 № 149, в срок до 00 ч. 00 мин. 10.02.2025, а именно: произвести очистку ограждения от надписей и рисунков из различных цветов, а также восстановление разрушенного отделочного слоя ограждения, размещенного на земельном участке с кадастровым номером 86:10:0101251:4130 по адресу: РФ, ХМАО-Югра, г. Сургут, *** чем нарушило требования, предусмотренные подпунктом «г» пункта 2 части 5 статьи 31 Правил благоустройства территории города Сургута, утверждённых решением Думы города от 26.12.2017 № 206-VI ДГ «О Правилах благоустройства территории города Сургута», согласно которым собственники земельных участков, зданий, строений и сооружений и (или) уполномоченные ими лица, являющиеся владельцами и (или) пользователями земельных участков, зданий, строений и сооружений общественно-делового назначения обязаны обеспечивать: очистку фасадов зданий, строений, сооружений и ограждений от видимых загрязнений, повреждений, объявлений, надписей, в том числе пропагандирующих, вещества и организации, запрещенные на территории Российской Федерации, либо содержащие ссылки на интернет-ресурсы и месседжеры или иную информацию, направленную на склонение граждан к противоправному поведению, рисунков, объявлений, афиш, плакатов, недопущение разрушений отделочного слоя, водосточных труб, воронок, или выпусков, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.
  Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Федина А.С., в судебное заседание не явился о времени и месте судебного заседания извещался повесткой с указанием времени и места рассмотрения дела об административном правонарушении, повестка возвращена в суд с отметкой истек срок хранения.
В соответствии с п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 г. № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения.
          Изучив предоставленные материалы дела, судья пришел к следующим выводам.
В обоснование виновности Фединой А.С. в административном правонарушении административным органом представлены, следующие письменные доказательства:
- протокол об административном правонарушении № 21 от 03.03.2025 согласно которому установлено, что 11.02.2025 в 15 ч. 30 мин. на земельном участке с кадастровым номером 86:10:0101251:4130 по адресу: РФ, ХМАО-Югра, г. Сургут, * * выявлен факт неисполнения Фединой А.С. (ИНН 860214055141) законного предписания ведущего специалиста отдела муниципального земельного контроля контрольного управления Администрации города Сургута *. об устранении выявленных нарушений обязательных требований от 25.12.2024 № 149, в срок до 00 ч. 00 мин. 10.02.2025, а именно: произвести очистку ограждения от надписей и рисунков из различных цветов, а также восстановление разрушенного отделочного слоя ограждения, размещенного на земельном участке с кадастровым номером 86:10:0101251:4130 по адресу: РФ, ХМАО-Югра, г. Сургут, ***, чем нарушило требования, предусмотренные подпунктом «г» пункта 2 части 5 статьи 31 Правил благоустройства территории города Сургута, утверждённых решением Думы города от 26.12.2017 № 206-VI ДГ «О Правилах благоустройства территории города Сургута», согласно которым собственники земельных участков, зданий, строений и сооружений и (или) уполномоченные ими лица, являющиеся владельцами и (или) пользователями земельных участков, зданий, строений и сооружений общественно-делового назначения обязаны обеспечивать: очистку фасадов зданий, строений, сооружений и ограждений от видимых загрязнений, повреждений, объявлений, надписей, в том числе пропагандирующих, вещества и организации, запрещенные на территории Российской Федерации, либо содержащие ссылки на интернет-ресурсы и месседжеры или иную информацию, направленную на склонение граждан к противоправному поведению, рисунков, объявлений, афиш, плакатов, недопущение разрушений отделочного слоя, водосточных труб, воронок, или выпусков;
-  копия предписания   № 149 от 25.12.2024;
- мотивированного предписания;
- копия акта выездного обследования № 238 от 20.12.2024, с фото-таблицей;
- копия акта выездного обследования № 41 от 11.02.2025, с фото-таблицей;
- выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости;
- и другими материалами дела.
            Согласно с подпунктом «г» пункта 2 части 5 статьи 31  Правил благоустройства территории города Сургута, утвержденных решением Думы города от 26.12.2017 № 206-VI ДГ «О правила благоустройства территории города Сургута», согласно которым собственники земельных участков, зданий, строений и сооружений и (или) уполномоченные ими лица, являющиеся владельцами и (или) пользователями земельных участков, зданий, строений и сооружений общественно-делового назначения обязаны обеспечивать: очистку фасадов зданий, строений, сооружений и ограждений от видимых загрязнений, повреждений, объявлений, надписей, в том числе пропагандирующих, вещества и организации, запрещенные на территории Российской Федерации, либо содержащие ссылки на интернет-ресурсы и месседжеры или иную информацию, направленную на склонение граждан к противоправному поведению, рисунков, объявлений, афиш, плакатов, недопущение разрушений отделочного слоя, водосточных труб, воронок, или выпусков.
 Из представленных материалов следует, что ФединаА.С. согласно предписанию № 149 от 25.12.2024 в срок до 10.02.2025 не устранила нарушения, указанные в предписании. Предписание было направлено Фединой А.С. посредством почтовой связи по адресу его регистрации. Согласно  акту выездного обследования № 41 от 11.02.2025 нарушения не устранены.
           Выданное предписание, Фединой А.С. в установленном законом порядке не обжаловалось. Законность предписания не оспаривалась. Предписание выдано уполномоченным лицом, ведущим специалистом отдела муниципального земельного контроля контрольного управления Администрации города Сургута * подлежало исполнению лицом, которому оно было выдано.
         Оценивая в совокупности представленные доказательства, мировой судья признает их достоверными, поскольку они нашли свое объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства, получены с соблюдением требований КоАП РФ.
	При указанных обстоятельствах суд считает, что виновность Фединой А.С. в совершении административного правонарушения материалами дела полностью доказана.
	Нарушений действующего законодательства при проведении проверки судом не установлено.
	Таким образом, совокупность доказательств позволяет мировому судье сделать вывод о виновности Фединой А.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.
         Действия Фединой А.С. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ -  невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства, квалифицированы правильно.
         Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ и 29.2 КоАП РФ, исключающих производство и возможность рассмотрения дела, не имеется.
          Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
          Обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении и указанные в статье 24.5 КоАП РФ, а также обстоятельства, предусмотренные статьей 29.2 КоАП РФ, исключающие возможность рассмотрения дела, не установлены.
          При обсуждении вопроса о назначении вида и размера наказания, суд принимая во внимание обстоятельства совершенного виновным лицом административного правонарушения, полагает возможным назначить Дывдык Фединой А.С. административное наказание в виде административного штрафа, поскольку данный вид наказания будет является справедливым и соразмерным содеянному.
            На основании ст. 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

           Признать Федину Анастасию Сергеевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 300,00 (трехсот) рублей.
           Административный штраф перечислять на реквизиты: Управление федерального казначейства по ХМАО-Югре (Администрация города Сургута л/с 04873031020) р/сч № 40102810245370000007 номер счета получателя 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск// УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163, ИНН 8602020249, ОКТМО 71876000, КПП 860201001, КБК 040 116 011 940 100 00140, получатель Администрация города Сургута, УИН 0320063100000000012231929.
           Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 дней со дня вручения или по-лучения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 13 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья			                   			                      Д.Б.Айткулова
Подлинный документ находится в деле № 05-467-2613/2025
Разъяснить, что неуплата штрафа в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу влечет административную ответственность, предусмотренную частью 1 статьи  20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штра-фа, но не менее одной тысячи рублей, либо административного ареста на срок до пятнадцати су-ток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов. Копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: г. Сургут, ул. Гагарина, дом 9, каб. 101.